⁴⁰ Zahlreiche Beispiele bei Pontanus, *Sing.* (wie Anm. 17), Nr. 115, 151, 321; Nr. 77: «Scio, tu ires ad ti(tulum) de pena iudi(cis) (C. 7.49) et an iudex facit litem suam (D. 50.13) et tutti quelli novelli. Sed de hoc est unum dictum legistis incognitum, canonistis autem cognitum per leges tamen nostras, quod est vilipendium nostrum. Dictum est unicum in mondo (!). ... et miror de legistis, quod hoc non notent in dictis locis».

⁴¹ Pontanus, *Sing.* (wie Anm. 17), Nr. 654. Zu diesem weit verbreiteten Spruch siehe F. Merzbacher, *Die Parömie «Legista sine canonibus parum valet, Canonista sine legibus nihil»*, in «*Studia Gratiana*», 13 (1967), S. 273-325; wieder in F. Merzbacher, *Recht – Staat – Kirche. Ausgewählte Aufsätze*, hrsg. v. G. Köbler u.a., Köln-Wien 1989, S. 403-410. Zur Verwendung bei Bartolus vgl. Forchielli, *Bartolo canonista* (wie Anm. 39), S. 237. Zum impulsiven Wechsel ins Volgare vgl. auch Nr. 77 (siehe Anm. 40), Nr. 363: «non mi ricordo».